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Úvod

Daň z přidané hodnoty definovaná jako obecná daň ze spotřeby významně ovlivňu-

je fungování jednotného trhu, proto patří mezi nejvíce harmonizované daně v Evropské

unii. Ačkoliv každý členský stát implementoval do vnitrostátních předpisů pravidla od-

povídající směrnici Rady 2006/112/ES o společném systému daně z přidané hodnoty,

není harmonizace této daně úplná. Vzhledem ke skutečnosti, že daňová politika vý-

znamně ovlivňuje příjmy státního rozpočtu, tvorbu cen a kupní sílu obyvatel, členské

státy se snaží o zachování určité míry autonomie v této oblasti.

Současně platný systém DPH byl původně přijat pouze jako přechodný, přesto se

uplatňuje více než 20 let. Kromě pevně stanovených pravidel jsou členským státům po-

voleny různé odchylky od obecně platných principů nebo jsou jim ve vztahu k DPH

udělovány výjimky. Rozdíly v národních předpisech členských států existují i z toho

důvodu, že některá pravidla stanovená směrnicí 2006/112/ES nejsou pro členské státy

závazná. Nedostatky současně platného systému způsobují jeho náchylnost k daňovým

podvodům a únikům, přičemž odhadovaná výše rozdílu mezi očekávanou a skutečně

vybranou daní představuje významnou rozpočtovou ztrátu. V boji proti daňovým úni-

kům bylo členským státům umožněno aplikovat mechanismus reverse charge, při kte-

rém dochází k přenosu povinnosti přiznat a zaplatit daň na příjemce plnění. I tento me-

chanismus má ale svá omezení, protože podvodníci mohou změnit odvětví, ve kterém

působí, nebo přemístit své aktivity do státu, který neuplatňuje tento mechanismus. Da-

ňové podvody se mohou rovněž přesunout na konec distribučního řetězce. Jednotlivé

členské státy proto přijaly i řadu dalších opatření, pomocí kterých se snaží zefektivnit

výběr daně. Ve snaze zabránit daňovým únikům a snížit administrativní zátěž plátců

představila Evropská komise návrh konečného systému DPH založeného na principu

zdanění v zemi spotřeby, proti kterému se však staví řada odborníků, kteří se domnívají,

že systém v této podobě bude naopak méně stabilní a náchylnější k daňovým podvo-

dům. S účinností od 1. ledna 2020 budou pro upevnění současného systému DPH zave-

dena provizorní pravidla.

Nejednotná pravidla v oblasti DPH způsobují značné náklady daňovým subjektům,

které jsou povinny ověřovat si své daňové povinnosti v různých národních legislativách.

Při poskytování přeshraničních služeb se plátce řídí nejen pravidly stanovenými ve

směrnici o DPH, ale zároveň se musí orientovat v daňových předpisech země příjemce

nebo skutečné spotřeby jím poskytovaných služeb. Znalost zahraničních národních
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předpisů může být pro plátce obtížná vzhledem ke komplexnosti daňových systémů

jiných států a vzhledem k jazykové bariéře. V případě nesprávného vyhodnocení režimu

plnění z hlediska aplikace daně z přidané hodnoty se přitom poskytovatel i příjemce

vystavují riziku doměření daně, dvojího zdanění, případně omezení nároku na odpočet

daně nebo udělení různých druhů sankcí. Komplikovanost daňového systému a adminis-

trativní náklady na dodržování rozdílných norem tak mohou způsobit vyloučení někte-

rých subjektů z přeshraničního obchodu. Nabízí se tedy otázka, zda současný systém

podporuje přeshraniční obchod se službami nebo existují významné rozdíly mezi pravi-

dly zdanění poskytování služeb ve vybraných členských státech, které by znemožňovaly

subjektům uskutečňovat přeshraniční transakce a čerpat výhody vnitřního trhu Evropské

unie bez vynaložení významných nákladů.

Cílem této práce je identifikovat a porovnat podmínky aplikace daně z přidané hod-

noty při obchodování v oblasti vybraných služeb v České republice a jiných členských

státech Evropské unie. Ke srovnání pravidel DPH v oblasti služeb byli vybráni dva vý-

znamní zahraničněobchodní partneři České republiky – Francie a Slovenská republika.

Tato práce nejprve představuje obecně platné principy systému daně z přidané hodnoty

v oblasti služeb v Evropské unii a následně poskytuje výklad národní daňové legislativy

České republiky, Slovenska a Francie. Teoretický výklad národních legislativ je dopl-

něn ilustrativními příklady. Výstupem této práce jsou přehledné tabulky pro snadné

srovnání a orientaci v systému DPH vybraných členských států z hlediska aplikace vý-

jimek a odchylek od standardních pravidel daných směrnicí o DPH. Přestože výklad

pravidel zdanění je omezen pouze na oblast služeb, může být přínosným pro poskytova-

tele služeb, kteří obchodují se zahraničím a potřebují se orientovat v daňových předpi-

sech ostatních zemí.
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1 Daň z přidané hodnoty

1.1 Charakteristika daně z přidané hodnoty

Daň z přidané hodnoty (dále také jako „DPH“ nebo „daň“) je charakterizována

jako všeobecná nepřímá daň, přičemž její podstatou je zdanění hodnoty komodit či slu-

žeb, kterou plátce této daně přidává k hodnotě nakoupených komodit a služeb, tj. přida-

né hodnoty. Systém výběru daně z přidané hodnoty zaručuje její neutralitu, jelikož ne-

dochází k uvalení daně na daň již zaplacenou jako součást ceny pořizovaného zboží

nebo služby. Mechanismus daně z přidané hodnoty se tímto odlišuje od duplicitního

systému daně z obratu (tzv. kaskádovité daně), která je konstruována kumulativním

způsobem, čímž může docházet k různému daňovému zatížení výrobků vlivem různého

počtu duplicit, které se odvíjí od množství zpracovatelů a distributorů daného výrobku.

Pro mezinárodní obchod je tedy výhodnější daň z přidané hodnoty (Široký, 2018; Neru-

dová, 2014).

Dle judikatury Soudního dvora Evropské unie lze daň z přidané hodnoty definovat

jako obecnou daň ze spotřeby, která je aplikována na zboží a služby postupně až do fáze

konečného prodeje včetně. Dalším znakem charakterizujícím daň z přidané hodnoty je

její přímá úměrnost ceně zboží či služeb bez závislosti na počtu zpracovatelů

a distributorů, a tedy na počtu uskutečněných transakcí mezi nimi, které předcházejí

samotnému prodeji zboží či služby konečnému spotřebiteli. Dále ve svých judikátech

Soudní dvůr Evropské unie charakterizuje daň z přidané hodnoty jako daň vybíranou po

odečtení daně ze zboží či služeb pořízených v konkrétní fázi výroby nebo distribuce

(Široký, 2018).

Daň z přidané hodnoty podléhá harmonizaci s právem Evropské unie, proto jsou

příslušné předpisy Evropské unie zapracovány i v národních legislativách členských

států. Základním předpisem pro harmonizaci je směrnice Rady 2006/112/ES

o společném systému daně z přidané hodnoty (dále také jako „směrnice o DPH“)

s účinností od 1. ledna 2007, která nahradila původní směrnici označovanou jako Šestá

směrnice (Galočík, 2018).

1.2 Konstrukční prvky daně z přidané hodnoty

V úvodní části směrnice o DPH jsou vymezeny základní pojmy související s daní

z přidané hodnoty. Následující text odkazuje především na znění zákona č. 235/2004
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Sb., o dani z přidané hodnoty, platného v České republice (dále také jako „český zá-

kon“), do kterého byla směrnice o DPH implementována.

Předmět daně

Předmět daně z přidané hodnoty je vymezen v § 2 českého zákona, který stanovuje,

že dani z přidané hodnoty podléhá dodání zboží, poskytnutí služby a pořízení zboží

z jiného členského státu Evropské unie. Tato plnění se stávají předmětem daně za spl-

nění podmínky, že jsou uskutečňovány za úplatu osobou povinnou k dani v rámci usku-

tečňování ekonomické činnosti s místem plnění v tuzemsku. Za zdanitelné plnění se pak

označuje plnění, které je předmětem daně a zároveň není od této daně osvobozeno (Ga-

ločík, 2018).

Daňové subjekty

Pro účely DPH se rozlišují daňové subjekty osoba povinná k dani, skupina, plát-

ce a identifikovaná osoba
1
. Dle § 5 českého zákona je osobou povinnou k dani fyzická

nebo právnická osoba, která samostatně uskutečňuje ekonomickou činnost. Ekonomická

činnost je v českém zákoně definována jako soustavná činnost výrobců, obchodníků

a osob poskytujících služby, včetně soustavné nezávislé činnosti vykonávané podle

zvláštního právního předpisu a soustavného využívání hmotného a nehmotného majetku


[…]


daňová mezera v ČR 20% teoretického daňového výnosu a na Slovensku dokonce

37 %. Pro zlepšení efektivnosti výběru daně z přidané hodnoty zavedly obě země řadu

opatření, mezi která patří právě postupně rozšiřovaný tuzemský reverse charge nebo

kontrolní hlášení. Česká republika aplikuje sektorový reverse charge v maximální mož-

né míře, a dosahuje tak výrazného zlepšení ve správě DPH. Slovenskému reverse char-

ge podléhá méně plnění, i tak se Slovensku daří zlepšovat nepříznivou situaci. K další-

mu snížení mezery ve výběru daně na Slovensku by mohlo přispět rozšíření tuzemského

reverse charge po vzoru České republiky. Systém kontrolních výkazů, který byl na Slo-

vensku zavedený dokonce o 2 roky dříve než v České republice, je efektivním prostřed-

kem elektronické správy, proto by nemělo rozšíření sektorového reverse charge na další

rizikové oblasti přinést nadměrnou administrativní zátěž. Francie není výrazně postiže-
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na úniky na DPH a aplikuje reverse charge asi v polovině případů, kde to dovoluje prá-

vo Evropské unie. Francie navíc patří mezi země, které se postavily proti zavedení ploš-

ného reverse charge z důvodu jeho negativního dopadu na vnitřní trh. Vyhodnocení

podílu karuselových podvodů na daňových mezerách členských států, resp. zhodnocení

dynamiky výnosů z DPH v relaci k rozšiřování sektorového reverse charge přesahuje

rámec této práce a může být předmětem dalšího zkoumání.

V návaznosti na srovnání národní daňové legislativy Francie, České republiky

a Slovenska lze vyslovit závěr, že mezi srovnávanými zeměmi nelze z hlediska žádného

srovnávacího kritéria najít úplnou shodu pravidel pro zdanění služeb. Podobnost národ-

ních úprav nelze spatřovat ani mezi českým a slovenským zákonem o DPH, ačkoliv

ekonomiky obou států mají řadu společných rysů a jsou vzájemně propojené. Správná

implementace unijního systému DPH do vnitrostátních předpisů tedy nezaručuje úplnou

harmonizaci. Subjekt poskytující přeshraniční služby by tak měl znát nejen pravidla

směrnice 2006/112/ES, ale současně by měl být schopen posoudit zdanění služby

i s ohledem na zahraniční daňové zákony a jejich odchylky. Subjekt by měl rovněž zva-

žovat i interpretační výklady Soudního dvora Evropské unie. To představuje nelehký

úkol, kdy orientace v zahraničních předpisech může být obtížná pro komplexnost daňo-

vých systémů jiných států a kvůli jazykové bariéře. Chybná aplikace daně z přidané

hodnoty může být přitom sankciována a poskytovatel i příjemce služby jsou vystaveni

riziku doměření daně, dvojího zdanění, případně omezení nároku na odpočet daně. Ně-

které subjekty tak mohou být vyloučeny z přeshraničních aktivit z důvodu komplikova-

nosti systému a dodatečných nákladů na dodržování zahraničních předpisů. Nejednotná

pravidla daně z přidané hodnoty by měl nahradit konečný systém DPH, který by měl

zjednodušovat podnikání v Evropské unii a zabraňovat podvodům na DPH. Podoba

nového systému DPH založeného na úzké spolupráci členských států vyvolává řadu

otázek ohledně jeho efektivnosti. Na úskalí konečného systému poukazuje řada odbor-

níků, kteří se domnívají, že nová pravidla povedou ke vzniku dalších daňových podvo-

dů spíše než ke stabilizaci současného systému DPH. Do zavedení konečného systému

tak může výklad pravidel zdanění služeb ve Francii, České republice a Slovenské repub-

lice spolu s praktickými příklady uvedenými v této práci sloužit podnikatelům, kteří

obchodují na mezinárodní úrovni a potřebují se orientovat v daňových zákonech zemí

jejich partnerů. Přínosem práce je i srovnání národních legislativ a upozornění na roz-

dílnou úpravu DPH v oblasti služeb v těchto zemích.
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I. Summary

Replacing existing systems of cascade taxes, the value added tax was introduced as

a neutral and transparent tax system which would ensure efficient single market in Eu-

rope. Member states of the European Union are obliged to implement common provi-

sions set in the Council Directive 2006/112/EC into their national legislation. Apart

from standard rules of the harmonizing directive, the national tax authorities can adopt

specific rules based on provisions that are not mandatory to implement and derogations.

Value added tax is an important source of revenue, that’s why tax fraud and low effec-

tiveness of the tax collection system present a serious problem. VAT Gap estimated as

the difference between expected VAT revenues and VAT collected varies between the

Member States. A reform of the current VAT system is planned in order to make it

more fraud proof. During the transition period before the definitive VAT system will be

established, the European Commission proposed quick fixes intended to improve the

current system. The definitive VAT system will be founded on the principle of destina-

tion meaning that the supplies of goods and services will be taxed in the Member State

of destination. Nevertheless, the new system raises doubts of the experts who points out

that the reform won’t create a more efficient and fraud proof VAT system.

The presented diploma thesis deals with VAT rules applied to supply of services as

settled by the VAT directive. The main aim of the work is to analyze the application of

the VAT law by Czech Republic, France and Slovakia. The work also describes how the

selected countries have made use of derogations and compulsory provisions. Countries

apply the general rules on services in compliance with the VAT directive, no discrepan-

cies have been found. In spite of the harmonization, the comparative study of the na-

tional jurisdictions detected differences between selected Member States due to discre-

tion allowed to the Member States. France has been evaluated as the country using the

most of the options available to the Member States while Slovakia uses very little.

Business providing services abroad should therefore be acquainted with national legisla-

tion of all Member States which means a difficult task and important compliance costs.

Keywords

Value Added Tax, VAT Directive, Services, VAT Compliance

JEL Classification
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