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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka:Některé pojmy nejsou vysvětleny. Jedná se například o kumulativní a
nekumulativní systém daně z obratu, reverse charge, karuselové podvody, cedent, domicil a
další. Název diplomové práce je na první straně textu neúplný.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíl práce byl splněn.
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:Teoretická část práce je příliš rozsáhlá.
6. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:Některé části zákonů jsou opsány zbytečně rozsáhle. Chybí čísla zákonů a
předpisů Evropské unie. Věty jsou příliš dlouhé.
7. Formální stránka 3.0
Poznámka:Práce obsahuje řadu překlepů a několik hrubých chyb. Studentka zřejmě po sobě
práci nepřečetla. Tabulky v praktické části jsou přehledné.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka zpracovala velmi rozsáhlou práci. Některé informace se opakují, některé pojmy nejsou
vysvětleny, chybí čísla Směrnic Evropské unie nebo zmiňovaných zákonů. Celkový dojem z práce
kazí překlepy a chyby v textu. Praktická část je i přesto přehledná, kvalitní. Je správné, že
studentka porovnala Českou republiku se dvěma státy.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Zdůvodněte, proč jste si vybrala Francii pro porovnání s Českou republikou.

Datum: 20.09.2019 Podpis oponenta